
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 46-A                BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1

Procuradoria-Geral..................................................... 1

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 1º DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 25 de maio de 2022, publicado no DODF nº 98, de 26 de
maio de 2022, página 22, que nomeou DOUGLAS MORGAN FULLIN SALDANHA,
Subsecretário de Ensino e Gestão de Pessoas, matrícula 1.703.476-0, para responder
interinamente sem acumular vencimentos, pelo Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-01, SIGRH 00103608, de Secretário Executivo, da Secretaria Executiva de Gestão
Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR DOUGLAS MORGAN FULLIN SALDANHA, Delegado de Polícia Federal,
matrícula/SSP 1.703.476-0, do Departamento de Polícia Federal, para exercer o Cargo Público
de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, SIGRH 00103608, de Secretário Executivo, da
Secretaria Executiva de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO III

PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 18 – PGDF, DE 31 DE MAIO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E PARA A FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE ANALISTA JURÍDICO E DE
TÉCNICO JURÍDICO DA CARREIRA DE APOIO ÀS ATIVIDADES JURÍDICAS DA

PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL
A?PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL torna públicos o resultado
provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam com deficiência e
o resultado provisório no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros, referentes à convocação de que tratam o Edital nº 16
– PGDF, de 11 de abril de 2022, e O Edital nº 17 – PGDF, de 3 de maio de 2022, do
concurso público para o provimento de vagas e para a formação de cadastro de reserva nos
cargos de Analista Jurídico e de Técnico Jurídico da Carreira de Apoio às Atividades
Jurídicas da Procuradoria-Geral do Distrito Federal (PGDF).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS
CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação
biopsicossocial, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO
10013206, Fabricio Jonathan Pereira / 10051294, Mariana Neves Maluf de Souza /
10037160, Sidney Reges Ferreira.
1.1.2 CARGO 11: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA
10009830, Lilian Santos de Lacerda / 10034548, Rayanne Rodrigues de Lima.
1.1.3 CARGO 12: TÉCNICO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: APOIO
ADMINISTRATIVO
10029854, Ana Paula Resende Sena / 10074374, Andreza Rodrigues Costa / 10046186,
Cristiane Lima Grangeiro / 10027528, Herik Costa de Oliveira / 10033233, Igor Miqueias
Oliveira de Santana / 10051312, Leticia Ventura Barreiros Lopes / 10012038, Lucy Elayne
Duarte Silva / 10000440, Marcio Henrique da Silva Sousa / 10029244, Renivaldo Costa
Tavares / 10018062, Tiago Rocha da Silva / 10069605, Vitor Afonso Carlos de

Sousa / 10056319, Viviane Santos Almeida Queiroz / 10003449, Winglyson Edgart Sousa
Maximo.

2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS NEGROS

2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/especialidade,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

2.1.1 CARGO 1: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO

10010334, Andre Luiz Fernandes Banker / 10033300, Angelica Rosana de Oliveira Lott /
10015742, Aurisomarlom Pereira Santana / 10007539, Gilberto Pereira da Rocha /
10003415, Hudson Leonardo Ferreira da Silva / 10029598, Jaqueline Justino de Oliveira /
10005195, Patricia Moura Dias / 10022510, Rachel de Sousa Silva Reis / 10070410, Thiago
Miranda da Silva.

2.1.2 CARGO 4: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ARQUIVOLOGIA

10034176, Fernando Gabriel Correa.

2.1.3 CARGO 5: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: BIBLIOTECONOMIA
10063241, Fernando de Jesus Pereira / 10031553, Marina Vaz Santos Valadares.
2.1.4 CARGO 7: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO E
LEGISLAÇÃO
10020841, Gabriel Filipe da Silva Cipriano / 10035097, Gustavo Henrique Goncalves de
Almeida / 10051575, Maria do Socorro Rodrigues Barbosa / 10060512, Regina da Cruz
Rodrigues / 10004529, Simone de Sa Lemos / 10045893, Simone Oliveira da Cruz Moraes /
10029145, Vislei Pereira Brito.
2.1.5 CARGO 10: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: JORNALISMO
10015230, Camilla Kely Pacheco Perpetuo.
2.1.6 CARGO 11: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA
10066947, Aline Araujo de Oliveira Silva / 10069926, Livia Coelho de Jesus.
2.1.7 CARGO 12: TÉCNICO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: APOIO
ADMINISTRATIVO
10058390, Adenilson Pereira do Rosario / 10001161, Adriana Pereira Lopes de Oliveira /
10068945, Adriano Alex Pinto de Franca / 10020815, Alessandra Nunes Souza da Silva /
10057555, Alexandre Araujo de Oliveira Silva / 10033249, Alexandre Barbosa dos Santos /
10018220, Alexssandro dos Santos Costa / 10012709, Alisson Bruno Milanez Barros /
10052859, Alisson Gustavo Silva de Oliveira / 10080080, Alisson Moura Evangelista /
10025423, Altair Ribeiro Veloso / 10013783, Alyne de Morais Santiago Gaia / 10040875,
Ana Carolina Rodrigues da Silva / 10067019, Ana Claudia Rodrigues Ferreira / 10065114,
Ana Flavia Alves Cirino / 10020792, Ana Jamily Oliveira Fernandes / 10024665, Ana Luisa
Bandeira da Fonseca / 10041186, Ana Paula Soares Gomes / 10010365, Andre Luiz
Fernandes Banker / 10020233, Andre Luiz Ferreira dos Santos / 10041019, Andrea Patricia
Oliveira Sobrinho / 10058456, Ane Rodrigues da Cruz Souza / 10033306, Angelica Rosana
de Oliveira Lott / 10023157, Antonio Carlos de Jesus Filho / 10041299, Atahualpa Fonseca
Junior / 10053387, Barbarah Cleo Rodrigues Juvencio de Oliveira / 10004314, Benedita
Mendes de Oliveira / 10032966, Brenda Dias Paulino / 10002718, Brenda Evelin Monteiro
Lopes / 10002687, Camila Ancelmo de Carvalho Pires de Oliveira / 10020485, Carlos
Alberto Costa Torres / 10060112, Caroline D Arc Rodrigues Ferreira / 10013742, Cassio
Bispo / 10001311, Cesar Dias Ribeiro Junior / 10006400, Cintia Cristina da Silva Araujo /
10049814, Claudia Maria do Nascimento / 10019243, Claudio Vitor da Silva / 10014866,
Cristiane Alves da Cruz / 10076121, Crysthian Kevin Pereira de Carvalho / 10003016,
Daiane Alves de Araujo / 10005479, Daniel Marques de Jesus / 10006902, Daniela Marques /
10033257, Daniele Carvalho da Silva / 10058198, Danielle Sousa Ribeiro / 10029126,
Debora Nunes dos Santos / 10057012, Demostenes Trindade de Souto Araujo / 10033366,
Denise Ferreira Rocha / 10030575, Diego Stanley Mendes de Araujo / 10076045, Diogo
Antonio Talles e Silva / 10033789, Donizete Aparecido de Souza / 10046600, Dyego Pereira
de Quinta / 10038735, Eder Carlos Ramos dos Santos / 10003272, Edson dos Santos da
Rocha / 10029988, Eleonay Marlon Alves Teixeira / 10036491, Elielton Santos Ferreira /
10028602, Eline Souza Rocha / 10025429, Elizeu Jose da Silva / 10013836, Elza Maria
Teixeira Campos / 10066626, Eniele Freitas dos Santos / 10007066, Equison Silva Sodre /
10073161, Erinaldo Martins da Silva / 10071493, Eugenia Marilia Dias Rocha / 10065649,
Fabia Marques de Souza / 10005322, Fabio Barbosa Alves / 10046949, Fellipe Jesus
Machado / 10004967, Franciana Carvalho da Silva / 10069982, Francisco Erivelton
Rodrigues Viana / 10033562, Gabriel Batista dos Santos / 10062741, Gabriela Pereira dos
Reis / 10013443, Gabrielle Alves Barros Rabelo / 10066279, Geli dos Santos Ribeiro /
10011636, Giantoni Augusto Silva de Oliveira / 10007583, Gilberto Pereira da Rocha /

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

10038625, Gildete Moreira de Lima / 10040620, Gleiciane Novais de Franca / 10000463,
Glennda Reis de Figueiredo / 10036321, Greisson Sidnei Rodrigues Santana / 10060547,
Guilherme da Silva Reis / 10039732, Guilherme Sousa de Oliveira / 10035101, Gustavo
Henrique Goncalves de Almeida / 10011416, Gustavo Lopes Barros / 10002754, Helda
Regina Alves Borges / 10061561, Helen da Silva Monteiro / 10003477, Hudson Leonardo
Ferreira da Silva / 10026477, Ianca de Araujo / 10016419, Igor de Marcos Moreira dos
Santos / 10003418, Igor Nunes Santos / 10026631, Iran Danielli do Nascimento /
10000126, Irane Silva Ferreira / 10004312, Itala Milany Vieira dos Santos / 10002334, Ivan
Pereira de Jesus dos Santos / 10062805, Ivonilda Soares da Silva / 10024990, Jackson
Rodrigues do Nascimento / 10043654, Janaina da Silva Penha / 10020858, Janaina
Florentino da Silva / 10061653, Janine dos Santos Almeida / 10067216, Jaqueline Chaves
do Nascimento / 10029305, Jarbas Luan Lima Costa / 10064870, Jardesson Calazans
Garcia / 10079175, Jeimerson Avila Nascimento dos Santos / 10044899, Jeovane Barros da
Silva / 10020671, Jhonatan Felipe Mascena da Silva / 10020989, Joao Marcos Costa de
Sousa / 10002189, Joao Vitor Lemos de Souza / 10028344, Jose de Jesus Joao Ferreira /
10054110, Jossidini Alves dos Santos / 10014875, Juan Foryman Rodrigues e Silva Sousa /
10006894, Julia Campelo de Oliveira / 10037662, Julia Fernanda Veloso de Oliveira /
10020570, Juliana Dantas Mota / 10049215, Juliana Maria Nascimento Santos / 10011339,
Juniel Nunes de Oliveira / 10030250, Jusmar Pires Cavalcante Junior / 10036923, Kacio
Rocha de Oliveira / 10011935, Kaio da Silva Angelo / 10070583, Karine Souza de Almeida
/ 10023325, Karitha Karolyne Brasil Moraes / 10013163, Lailson Milhomem Lima /
10007519, Lais de Fatima Gomes Rodrigues / 10032232, Lais dos Santos / 10014078, Lais
Rodrigues dos Santos / 10000838, Lara Dias Rodrigues / 10073571, Larissa Brito Alves
Oliveira / 10026700, Larissa Cardoso Goncalves / 10008550, Larissa Costa Ribeiro /
10007675, Layne Moreira Pimenta / 10038271, Leandro Martins Neris / 10035545,
Leonardo Igor Menezes Santiago / 10046074, Leone Braga Teixeira / 10039627, Leticia
Correia do Amaral da Silva / 10024880, Leticia Lais Pinto Lima / 10067551, Leticia
Messias Ribeiro dos Santos Caixeta / 10043110, Loyane Maciel Aguiar / 10035059,
Luanna de Oliveira Barbosa Rodrigues / 10007126, Lucas Gabriel Viana Silva / 10032369,
Lucio Brito dos Santos / 10013686, Luis Salvador dos Santos / 10007329, Luiza Rayla
Vieira de Sousa / 10036775, Marcela dos Santos Silva / 10042077, Marcelo Barbosa Alves
/ 10052821, Marcelo dos Santos Pereira / 10027511, Marcondes Francisco Ribeiro Gomes /
10065977, Marcos Antonio dos Santos Silva / 10023019, Marcos de Souza da Silva Filho /
10041342, Marcos Felipe Lisboa de Oliveira / 10012883, Marcos Iziel Barbosa de Sousa /
10004124, Marcus Vinicius Barboza / 10004383, Maria Divina Lopes Gloria / 10051578,
Maria do Socorro Rodrigues Barbosa / 10030050, Maria Jose Messias dos Santos Ramos /
10053339, Marielly Viana da Costa / 10010759, Marina Lima Soares / 10032084, Marli
Pereira Ramos Cabral / 10057410, Mauricio Junior Leite dos Santos / 10069896, Michele
Cristina Pinto Rosa / 10026484, Natalia Cristina de Souza Rego / 10036362, Nayane de
Souza Fernandes / 10075846, Nayra Louise de Abreu / 10021957, Ney Junio Lopes Souza /
10040922, Palloma Cristina da Guia Ramos / 10079646, Patricia Lopes Teixeira Leite
Camargo / 10008713, Paulo Artur Soares Alves Duarte / 10003213, Paulo Lima Silva
Pereira / 10068048, Paulo Roberto Lopes Pereira / 10074880, Paulo Roberto Nery Viana /
10000864, Paulo Willian de Oliveira Francisco / 10014631, Pedro Enderson Almeida Alves
/ 10082308, Pedro Henrique Benicio Torres / 10045765, Peterson dos Santos Sousa /
10024897, Rachel de Sousa Silva Reis / 10066606, Rafael Bispo Andrade / 10007517,
Rafael Costa de Sousa / 10020897, Rafael Devid Ferreira da Silva / 10068288, Rafael dos
Santos Jesus / 10037501, Rafaela Goncalves Brito / 10017628, Rafaella Teixeira Felix /
10000751, Raiula Amorim Silva / 10024223, Ramylla Goncalves dos Santos / 10021996,
Raphael Ferreira da Silva / 10008899, Raquel Bispo Silva / 10011367, Reinaldo Alves da
Silva / 10020286, Ricardo Moura Borges / 10015589, Ronilde Borges da Cunha Feitosa /
10063688, Rosa Veronica Pereira de Castro / 10029331, Roseane da Hora de Oliveira /
10066649, Roseny Barbosa Caldeira / 10067771, Samira Alves Pereira / 10010412,
Sandoval Santana Meira Junior / 10044135, Sandra Cristina Alves de Jesus / 10037317,
Sergio Luis Jesus Braga / 10026762, Shirlei Pereira da Silva / 10051370, Sidelvanha Lima
da Costa Reis / 10039720, Sidnei Pereira dos Santos / 10057308, Taiane Baptista
Goncalves / 10066251, Taina Baptista Goncalves / 10075205, Talina Simoes do
Nascimento Alves / 10002135, Tatiana Santos da Silva / 10033329, Tatyane Lopes de
Oliveira / 10050091, Telma Gomes de Olveira / 10056571, Terezinha de Souza Cruz /
10074100, Thalita Mirla Felipe Silva Costa / 10076425, Thays de Oliveira da Cruz /
10017404, Thiago Henrique Carvalho Furtado / 10007812, Thogarma Batista de Sousa

Nascimento / 10049784, Tiago Alves de Lima / 10018062, Tiago Rocha da Silva / 10031865,
Vandercleia Neves dos Santos / 10027777, Vanessa Goncalves Brito / 10044830, Vanessa
Medeiros de Aquino / 10000920, Verlayne Pereira da Silva / 10003040, Victoria Livio
Fernandes / 10018503, Vilma Viana de Souza Filha / 10032867, Vitor Hugo Diniz Neri /
10053844, Viviane e Silva de Souza / 10025041, Wallison Luis Santos do Nascimento /
10020893, Wander Alves Cajazeira / 10010583, Wanderson Ferreira de Souza / 10035972,
Wanessa Martins do Nascimento / 10029429, Wellington Luiz Silva da Rosa / 10058621,
Wellington Moreira de Castro / 10028114, Wellinton Rodrigues Costa / 10064509, Wendel
Dary Costa Braga / 10071064, Wesley Furtado Martins / 10029536, Wilson Antonio Ricardo
Junior / 10017668, Zilda Ferreira Brito / 10065152, Zilene Alves Pereira.
2.1.7.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
10061300, Mauro Francisco Barbosa Costa.
 
3 DOS RECURSOS
3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL
DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1.1?O candidato poderá, das 10 horas do dia 2 de junho de 2022 às 18 horas do dia 8 de
junho de 2022 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pg_df_19, visualizar as razões de sua não qualificação
como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial; interpor recurso contra o resultado
provisório na avaliação biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso e, se for o caso, enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos que julgar
necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse período, não serão aceitos
pedidos de revisão.
3.1.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem
3.1.1 deste edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida
documentação por meio de carta registrada para confirmação da veracidade das informações.
3.2 DOS RECURSOS CONTRA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
3.2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de
indeferimento da sua solicitação, bem como interpor recurso contra o indeferimento, das 10
horas do dia 2 de junho de 2022 às 18 horas do dia 8 de junho de 2022 (horário oficial de
Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pg_df_19, por
meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos
pedidos de revisão.
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das
razões de sua não qualificação como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a
visualização dos motivos do indeferimento sua solicitação para concorrer como candidato
negro, a complementação de documentação e a interposição de recurso.
3.3.2?O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente
ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.3.3?Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.3.4?Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio
eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – PGDF, de 19 de novembro de
2019, e suas alterações, ou com este edital.
3.3.5 Não haverá recebimento presencial de documentos.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam
com deficiência, de resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros e de convocação para o desempate de notas (se houver
empates) será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado na internet, no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pg_df_19, na data provável de 21
de junho de 2022.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 46-A, QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-06-01T21:00:16+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




